24'621 32'286 42'128 54'130 69'531 87'482 109'818

55 72 95 122 157 198 249
51'835 0 0 0 0 0 0
51'835 0 0 0 0 0 0
20'500 20'500 20'500 20'500 20'500 20'500 20'500

-276'420 -692'006 -1'276'142 -2'104'110 -3'119'274 -4'493'672 -6'301'129
760'509 -1'831'267 -6'937'684 -15'729'049 -29'184'702 -48'752'267 -76'449'204

0.46   0.75-   1.95-   3.14-   4.26-   5.31-   -
14.25% 16.08% 18.09% 20.05% 21.42% 22.91% 24.28%
11.76% 13.81% 15.59% 17.31% 18.52% 19.82% 21.03%

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
92  PANAMA-R2-SPA1

 El cuadro A.2.3 presenta los principales indicadores financieros del escenario 1, incluyendo los
resultados de dos desarrollos diferentes de la tasa de retorno de la reserva, y el resultado de incrementar
un punto porcentual en la tasa de contribución.

Cuadro A.2.3. Principales indicadores financieros para el escenario 1

 Primer año con
resultado negativo

Primer año con
reserva negativa

Prima media general
PMG al 31 de diciembre

de 2000 (%)

Statu quo 2005 2018 16,20

Escenario 1 2007 2022 14,26

Escenario 1 y tasa de retorno
de la reserva + 1% p.a.

2014 2024 13,58

Escenario 1 y tasa de retorno
de la reserva - 1% p.a.

2004 2021 14,91

Escenario 1 y tasa de cotización
+1% a 10.5%

2020 2028 14,26

 El gráfico A.2.3 presenta el desarrollo de la reserva bajo el escenario 1 para las diferentes pruebas.

Gráfico A.2.3. Desarrollo de la reserva de IVM bajo el escenario 1

Escenario 2

 El escenario 2 analiza, además de los cambios introducidos en el escenario 1, un incremento en la
edad de retiro de un año para hombres y de tres años para mujeres. Nuevamente, el escenario 2 es
calculado de una manera puramente técnica. Esto significa que los efectos de los incrementos de la edad
de retiro fueron calculados sobre la base de “todo lo demás permanece constante” (especialmente el
marco de la población general, el económico y el de mercado laboral). De la misma forma, la cobertura de

[…]

25'237 33'244 43'527 56'035 72'094 90'950 114'411

57 75 98 126 163 206 259
172'390 153'738 26'756 0 0 0 0
172'390 153'738 26'756 0 0 0 0
20'500 20'500 20'500 20'500 20'500 20'500 20'500
27'917 -279'439 -903'044 -1'677'491 -2'591'125 -3'785'856 -5'370'885

3'476'453 2'795'983 -308'334 -7'121'934 -18'171'380 -34'584'649 -58'087'464
2.36   1.27   0.09-   1.53-   2.83-   4.02-   -

12.49% 14.13% 16.02% 17.98% 19.35% 20.65% 21.87%
9.28% 11.19% 13.67% 15.52% 16.72% 17.86% 18.93%

______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
PANAMA-R2-SPA1 97

 El cuadro A.2.5 presenta los principales indicadores financieros del escenario 2, incluyendo los
resultados de los dos diferentes desarrollos de la tasa de retorno de la reserva y el resultado de un
incremento de un punto porcentual en la tasa de cotización.

Cuadro A.2.5. Principales indicadores financieros para el escenario 2

 Primer año con
resultado negativo

Primer año con
reserva negativa

Prima media general
PMG al 31 de

diciembre de 2000

Statu quo 2005 2018 16.20%

Escenario 2 2021 2030 12.72%

Escenario 2 y tasa de retorno de la
reserva + 1% p.a.

2023 2032 12.09%

Escenario 2 y tasa de retorno de la
reserva - 1% p.a.

2020 2029 13.32%

Escenario 2 y tasa de cotización
+ 1% a 10.5%

2026 2036 12.72%

 El gráfico A.2.9 presenta el desarrollo de la reserva bajo el escenario 2 para las diferentes pruebas.

Gráfico A.2.9. Desarrollo de la reserva de IVM bajo el escenario 2

Comparación del escenario statu quo con los escenarios 1 y 2

 Este párrafo compara brevemente las tres proyecciones.

 El gráfico A.2.10 muestra la evolución de las tasas de reemplazo bajo las tres proyecciones y fusiona
los gráficos A.2.2 y A.2.8. La razón por la cual la tasa de reemplazo bajo el escenario 2 llega a ser mayor
que la del escenario 1, se explica simplemente por el mayor número de años cotizados de los nuevos